
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

“Jā, dažās jomās es esmu spēcīgāka Eiropas regulējuma atbalstītājs. Tomēr “vairāk Eiropas” 
man nav pašmērķis. Es vēlos Eiropu, kas ir labāka. Es vēlos Eiropu, kas aktīvi risina svarīgas 
problēmas un nevelta tik lielu uzmanību mazāk nozīmīgiem jautājumiem. Kā nākamās 
Komisijas priekšsēdētājs es strādāšu, lai tieši to panāktu. Tas nozīmē, ka mēs vairs 
neregulēsim ikvienu jautājumu un ikvienu mūsu iedzīvotāju ikdienas dzīves aspektu.”

Toreizējais Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāts Žans Klods Junkers,  
Atēnas, 2014. gada 19. maijs

EIROPAS LĪMENĪ REGULĒT TIKAI TAD, JA TAS DOD PIEVIENOTO VĒRTĪBU:  
PAR 75 % MAZĀK INICIATĪVU KATRU GADU

Iedzīvotāji nevēlas tādu Eiropu, kas bez vajadzības iejaucas viņu ikdienas dzīvē. Tāpēc Ž. K. Junkera vadītā Komisija 
neregulē tādas lietas kā benzīna kannas vai dušas uzgaļi, bet gan koncentrējas uz to, ko mēs varam labāk izdarīt, 
rīkojoties kopā, nevis atsevišķi, – piemēram, uz bēgļu krīzes risināšanu, mūsu ārējo robežu drošības nostiprināšanu vai 
vadības uzņemšanos cīņā pret klimata pārmaiņām.

Junkera Komisijas uzmanības centrā ir 10 politiskās prioritātes. Tā rīkojas tad, kad ES iesaistīšanās dod pievienoto 
vērtību, bet pārējos jautājumus atstāj valsts un vietējo iestāžu ziņā.

Labāks regulējums: problēmu 
nozīmīgumam proporcionāli risinājumi

CEĻĀ UZ VIENOTĀKU, STIPRĀKU UN DEMOKRĀTISKĀKU SAVIENĪBU

2019. gada 
maijs

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


STRĀDĀT PRODUKTĪVĀK: VISI PLĀNOTIE PRIEKŠLIKUMI JAU IESNIEGTI

Lai panāktu rezultātus jomās, kurās tie visvairāk vajadzīgi, ES iestādēm ir cieši jāsadarbojas.

Tāda priekšsēdētāja vadībā, kuru kopīgi izraudzījies vēlētāju atbalstīts Eiropas Parlaments un Eiropadome, Komisija 
ar likumdevējiem ir strādājusi daudz produktīvāk nekā iepriekš.

Tā kā visas trīs iestādes ir vienojušās par to, kuri priekšlikumi likumdošanas procesā skatāmi prioritārā kārtībā, tos 
var iesniegt un pieņemt raitāk nekā iepriekš.

Līdz 2018. gada vasarai Junkera Komisija ir iesniegusi visus 
leģislatīvos priekšlikumus, ko tā savu pilnvaru termiņa sākumā 
bija apņēmusies sagatavot. Kopumā šī Komisija sagatavojusi 471 jaunu 
leģislatīvo priekšlikumu un no iepriekšējām Komisijām pārņēmusi 44 
agrāk iesniegtus priekšlikumus. No šiem priekšlikumiem 348 ir pieņemti 
vai saskaņoti Eiropas Parlamentā un Padomē. Īpaši atzīmējams ir tas, ka 
aptuveni 90 % gadījumu galīgais kompromiss tika panākts ar Ministru 
padomes vienprātību, un tādējādi to atbalstīja visas 28 dalībvalstis.

No saskaņotajiem 
priekšlikumiem aptuveni 90 % 
gadījumu galīgais kompromiss 
Padomē apstiprināts vienprātīgi.

LIKUMDOŠANĀ BALSTĪTIES UZ PIERĀDĪJUMIEM: STARPTAUTISKA ATZINĪBA

Junkera Komisija apņēmās rīkoties tikai tajos gadījumos, kad ES iesaistīšanās dod pievienoto vērtību. Nesenais mūsu 
darbības izvērtējums ir parādījis, ka šie centieni novietot labāka regulējuma principu lēmumu pieņemšanas procesa 
centrā ir bijuši sekmīgi. Tos starptautiskā mērogā ir novērtējusi ESAO, ierindojot ES regulatīvo politiku starp pašām 
labākajām 2018. gadā. Šis panākums ir jānostiprina un jāturpina.

PRIORITĀRĀS INICIATĪVAS

ATCEĻAMIE TIESĪBAKTI

ATSAUCAMIE PRIEKŠLIKUMI

REGULĒJUMU VIENKĀRŠOJOŠAS INICIATĪVAS

134
2015 - 2019

150
2015 - 2019

51
2015 - 2018

2014 2015 2016 2017 2018

100

23 23 21 26

Junkera Komisijas darbības sākums 
(2014. g. novembris)



Saistību neizpildes lietas, kuru izskatīšana nav 
pabeigta (2014. gada beigas – 2019. gada 1. maijs)

Saistību neizpildes lietas, kas slēgtas pirms 
nonākšanas Tiesā

800

700

600

500

400

300

200

100

0

699
657 646

772

564

325

1 800

1 600

1 347 1 368

1 657

1 559

1 571 1 543

1 400

1 200

1 100

STRĀDĀT PAREIZAJĀ LĪMENĪ

Kā norādīts Baltajā grāmatā par Eiropas nākotni, lēmumu pieņemšana 
visatbilstošākajā līmenī nozīmē, piemēram, to, ka, pateicoties Komisijas 
reformām, tagad 96 % valsts atbalsta lēmumu ir valstu, nevis Eiropas 
iestāžu ziņā. Šis rādītājs ir par 28 procentpunktiem lielāks nekā 2013. gadā.

96 % valsts atbalsta lēmumu 
tiek izskatīti valsts līmenī.

Priekšsēdētājs Ž. K. Junkers izveidoja īpašu uzdevumgrupu, kura Komisijai palīdzēja izlēmīgi rīkoties nozīmīgākajos 
jautājumos un tad, kad ES iesaiste garantēja labāku rezultātu, nekā varētu sasniegt dalībvalstis vienas pašas. 
2018. gadā šī uzdevumgrupa pētīja, kā “darīt mazāk, bet efektīvāk”, un par paveikto atskaitījās personiski Ž. K. 
Junkeram, iesakot, kā ES rīcībpolitikas veidošanā labāk iesaistīt vietējās, reģionālās un valsts iestādes. Pamatojoties 
uz šiem ieteikumiem, Komisija 2018. gada oktobrī iezīmēja virzienu, kurā turpmāk stiprināt subsidiaritātes un 
proporcionalitātes principu, lai tas savukārt ļautu efektīvāk īstenot politiskās prioritātes.

PAREIZI PIEMĒROT ES TIESĪBU AKTUS

Likums, kurš netiek pareizi piemērots vai kura izpilde netiek panākta, nav labs nedz iedzīvotājiem, nedz uzņēmumiem. 
Tāpēc ES aktu nepiemērošanas gadījumā Komisija ir pastiprinājusi centienus gan atvērt, gan slēgt saistību neizpildes 
lietas. Lai izpildes panākšana būtu iedarbīgāka, Komisija ir izmantojusi lielākas prioritizēšanas pieeju. Dalībvalstīs 
kopā ir atvērts vairāk nekā 1500 lietu, kurās Komisija un attiecīgās dalībvalstis pastiprināti sadarbojas, lai panāktu 
risinājumu, ja iespējams, nevēršoties Tiesā.

Kopš darba uzsākšanas 2014. gada novembrī Junkera Komisija ir slēgusi vairāk nekā 500 lietu, kurās 
nav bijis vajadzības vērsties Tiesā, – tas liecina, ka šāda veida darbs ar valstu iestādēm ir efektīvs.

Junkera Komisija sāk darbu

2019. gada 
maijs

Stāvoklis 
2019. gada 

1. maijā

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Junkera Komisija sāk darbu



Print ISBN 978-92-76-07136-5 doi:10.2775/542873 NA-01-19-402-LV-C
PDF ISBN 978-92-76-07123-5 doi:10.2775/25979 NA-01-19-402-LV-N


